V1-392

Mais je reviens à mon sujet, pour vous dire que le Saint-Esprit, parlant par la bouche du prince des Apôtres à tous ceux qui ont été baptisés, de quelque état et profession qu'ils soient, leur dit: Secundum eum qui vocavit vos sanctum, et ipsi in omni conversatione sancti sitis, quoniam scriptum est: Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum ⁹⁵⁵: « Soyez saints en toute votre conversation », c'est-à-dire soyez saints en tous lieux, en tout temps et en toutes choses; « et soyez saints comme celui qui vous a appelés est saint; d'autant qu'il est écrit: Vous serez saints, parce je suis saint »; comme disant: Tous êtes les créatures d'un Créateur qui est saint; vous êtes faits par un Dieu et pour un Dieu qui est saint; vous êtes faits à l'image et à la ressemblance d'un Dieu qui est saint; vous avez été rachetés et appelés des ténèbres à la lumière, du péché à la grâce, de la mort à la vie, de l'enfer au paradis par un Rédempteur qui est saint; vous êtes enfants d'un Père qui est saint et qui est la sainteté même: c'est pourquoi vous devez être saints, et saints comme il est saint. Pesez bien ces paroles, mon cher frère, et remarquez que le Saint-Esprit ne dit pas seulement: Soyez saints comme les Anges sont saints, comme les Séraphins sont saints; mais soyez saints comme Dieu est saint. Regardez la sainteté de Dieu comme l'exemplaire auquel vous devez vous conformer, et comme la règle que vous devez suivre.

Vous me demanderez peut-être comment il se peut faire qu'une créature si fragile, si faible et si misérable comme est l'homme, puisse être sainte comme Dieu est saint. Mais je vous répondrai, qu'encre que cela soit impossible à la faiblesse humaine, il est pourtant possible et même facile, avec la grâce de Dieu, qu'il ne refuse à personne quand on la lui demande de bon cœur: Dat omnibus affluenter ⁹⁵⁶. Je dis bien davantage; car j'ose

V1-393

dire, qu'avec cette divine grâce, il est beaucoup plus facile d'être saint et d'imiter la sainteté de Dieu, qu'il est de suivre la corruption du monde et la malignité de Satan. N'oyez-vous pas la divine Parole qui nous dit que la voie des divins Commandements, par laquelle il faut marcher pour suivre Dieu, n'est point difficile: Mandata ejus gravia non sunt ⁹⁵⁷? Et n'entendez-vous pas la Vérité même qui vous assure que son joug est doux et sa charge légère et facile à porter: Jugum meum suave est, et onus meum leve ⁹⁵⁸. Faites-en l'expérience, et vous avouerez et vous témoignerez avec un nombre innombrable de Saints qui ont été en ce monde comme vous environnés de faiblesse et de fragilité comme vous, qu'il est beaucoup plus facile de mener une vie sainte et céleste, qu'une vie méchante et dépravée.

Que faut-il faire pour cela? Une seule chose, et une chose qui est très douce et très délicate. Qu'y a-t-il de plus doux et de plus facile que d'aimer? Qu'y a-t-il de plus délicieux et de plus agréable que d'aimer celui qui est infiniment bon, infiniment beau, infiniment parfait, infiniment aimable; qui, est tout bonté, tout beauté, tout perfection, qui ne vous a jamais fait aucun mal, qui vous a fait une infinité de bien et qui est tout cœur, tout charité, tout amour au regard de vous? Aimez ce Dieu très bon et très aimable, et vous serez saint.

Ne savez-vous pas que l'amour transforme l'amant en la chose aimée? Si vous aimez les choses terrestres, dit saint Augustin, vous devenez tout terrestre. Si vous aimez les choses célestes, vous devenez tout céleste. Si vous aimez les choses divines, vous devenez tout divin. Aimez donc le Saint des

⁹⁵⁵I Petr. I. 15, 16.

⁹⁵⁶Jac. I. 5

⁹⁵⁷I Joan. V, 3.

⁹⁵⁸Matth. XI, 30

saints, et vous deviendrez saint; aimez Dieu, et vous serez Dieu par participation et par ressemblance.
Mais si vous aimez Dieu, haïssez ce qu'il hait: Qui

V1-394

diligitis Dominum, odite malum ⁹⁵⁹ : « Vous qui faites profession d'aimer le Seigneur, ayez en haine le mal », c'est-à-dire le péché, qui est le seul objet de sa haine. Si vous aimez Dieu, aimez ce que Dieu aime, c'est-à-dire toutes les vertus, mais spécialement l'humilité, la charité et la pureté d'esprit et de corps. Si vous aimez Dieu, détachez votre cœur et vos affections de toutes les choses créées, pour les donner entièrement à celui qui s'est tout donné à vous. Si vous aimez Dieu, faites ce qui est agréable à Dieu en suivant ses divines volontés, qui vous sont manifestées par ses saints Commandements, par les règles et obligations de votre état et profession, et par les ordres de vos supérieurs: Qui servat mandata mea, ille est qui diligit me ⁹⁶⁰: « Qui garde mes commandements, c'est celui-là qui m'aime. » Enfin si vous aimez Dieu, aimez les choses qui sont chères et précieuses à Dieu, et par lesquelles il est aimé et glorifié; et par conséquent, ayez une vénération et une dévotion toute particulières pour le très saint Cœur de la très sacrée Mère de Dieu, qu'il chérit et prise plus incomparablement que tout ce qu'il y a de rare et d'aimable au ciel et en la terre, parmi les pures créatures, et duquel aussi il est plus aimé et honoré que de tous les cœurs humains et angéliques.

CHAPITRE V.-- Que le Cœur de la Mère de Jésus est une illustre ressemblance de la Force et de la Puissance de Dieu.